
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1889

DEL 28/04/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 2336 del 28/04/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI BENEFICIARI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI  INTERVENTI  DI  CUI  ALLA  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  -  COMPONENTE  2  -
SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITA'  E  MARGINALITA'  SOCIALE”  DEL  PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – INVESTIMENTO 1.2. “PERCORSI DI AUTONOMIA PER
PERSONE CON DISABILITA’” – CUP_H34H33000330006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Turiano Maria

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

VISTI:

• La Convenzione delle Nazioni Unite, ai commi 3 e 19, sui diritti delle persone con disabilità, adottata a New York il 13
dicembre 2006 e ratificata dall’Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18, che impegnano gli Stati a favorire il benessere, la
piena inclusione sociale e l’autonomia delle persone con disabilità;

• La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” che:

a. all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e
servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di
cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare,
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3
e 38 della Costituzione”.

b. all’art.  6, comma 2, lettera a) attribuisce ai Comuni l’attività di programmazione, progettazione, realizzazione del
sistema  locale  dei  servizi  sociali  in  rete,  indicazione  delle  priorità  e  dei  settori  di  innovazione  attraverso  la
concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti del Terzo Settore;

c. all’art.  14,  comma  1,  dispone  che  i  comuni,  d’intesa  con  le  aziende  sanitarie,  predispongano  su  richiesta
dell’interessato un progetto individuale per realizzare la piena integrazione delle persone disabili di cui all'articolo 3
della legge 5 febbraio 1992,  n. 104,  nell'ambito della vita familiare e sociale, nonche'  nei percorsi  dell'istruzione
scolastica o professionale e del lavoro.

• L a Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate” e successive modifiche e integrazioni;

• La Legge del 2 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare”;

• La Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali nella Regione Calabria” (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale
n. 3 agosto 2018, n. 26, che all’art. 20 stabilisce che i Piani di zona sono strumenti finalizzati a “ favorire la formazione
di sistemi locali di intervento fondati su servizi e prestazioni complementari e flessibili, stimolando le risorse locali di
solidarietà e di auto-aiuto, nonché a responsabilizzare i cittadini nella programmazione e nella verifica dei servizi”;

• Il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450 del 09/12/2021 con il quale è stato adottato il
Piano Operativo per  la  presentazione di  proposte  di  adesione agli  interventi  di  cui  alla  Missione 5 “Inclusione e
coesione”,  Componente  2 – Investimenti  1.1,  1.2 e 1.3 del  Piano Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza (PNRR) che
prevedono  progettualità  per  l’implementazione  di:  a)  Investimento  1.1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e
prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per
persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

• Il  D.D.G. n. 14128 del  31/12/2021 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare,  con il  quale è stato
approvato l’Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione da parte di Ambiti territoriali sociali di proposte
di adesione alla progettualità di  cui alla missione 5 “Inclusione e coesione”,  componente 2 “Infrastrutture sociali,
famiglie, comunità e terzo settore”, sotto componente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” – Investimenti
1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) in attuazione del Piano operativo approvato con
Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 000450 del 09/12/2021.

• Il  D.M. del  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  n.  000005 del 15.02.2022 con il  quale è stato adottato
l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2
“Infrastrutture sociali, famiglia, comunità e terzo settore”, Sotto componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale”, Investimento 1.1. –Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti;  Investimento  1.2  –  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con disabilità;  Investimento  1.3  -  Housing
temporaneo e stazioni di posta;

Pag 2 di 5



CONSIDERATO CHE:
• Con D.D. n.98 del 9 Maggio 2022 il Comune di Reggio Calabria è risultato assegnatario del finanziamento a valere

sulla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la
linea di intervento 1.2- Percorsi di autonomia per persone con disabilità, per un importo di € 715.000,00;

• Con  Determina  Dirigenziale  n.  4636  del  2022  (rettificata  parzialmente  con  Determina  Dirigenziale  n.5446
del0511212022) il Settore Welfare del Comune di Reggio Calabria ha istituto un'èquipe multidisciplinare al fine di
poter integrare la valutazione e gli interventi posti in essere dall'U.V.M. nell'ambito di attuazione dell'art.14 della legge
328/2000;

• In data 19 Dicembre 2022 è stato siglato un Protocollo d’Intesa tra il Comune di Reggio Calabria- Settore Welfare ed il
Distretto Sanitario per la predisposizione dei progetti individuali di persone con disabilità in applicazione dell’art.14
della Legge 8 Novembre n. 328/2000.

RITENUTO  NECESSARIO  dover  procedere  all’avvio  delle  attività  previste  nell’Ambito  del  progetto  “ABIL…
MENTE”  di  cui  all’investimento  1.2.  PNRR  “Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità”
CUP_H34H33000330006, finalizzato a promuovere l’autonomia delle persone con disabilità attraverso la rimozione delle
barriere nell’accesso all’abitazione e al mondo del lavoro, rese possibili anche attraverso la tecnologia informatica.

VISTI:
1. Lo Schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Avviso Pubblico per l’individuazione di beneficiari di cui alla

Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale” del Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR) – Investimento 1.2. “Percorsi di Autonomia per Persone
con Disabilità” – CUP_H34H33000330006, in Allegato A alla presente Determinazione Dirigenziale

2. Domanda di partecipazione, in allegato A1 alla presente Determinazione Dirigenziale;

VISTI:

• il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b),
della legge 6 giugno 2016, n. 106;

• la Deliberazione di G.C. n. 914/1988 e smi “ Regolamento Uffici e Servizi”;
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “ Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazioni modificazioni

ed integrazioni all’art 30”; 
• il T.U. approvato con D.Lgs 267/2000 e smi agli art 107, 147 – bis;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il DUP 2022 – 2024; 
• Il D.Lgs. 33/2013 e smi” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, art 23 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

DI APPROVARE:
1. Lo Schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Avviso Pubblico per l’individuazione di beneficiari di cui alla

Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale” del Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR) – Investimento 1.2. “Percorsi di Autonomia per Persone
con Disabilità” – CUP_H34H33000330006, in Allegato A alla presente Determinazione Dirigenziale.

Pag 3 di 5



2. Domanda di partecipazione , in allegato A1 alla presente Determinazione Dirigenziale;

DI DARE ATTO CHE:

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto
di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatori del DUP 2022/2024;
• la  presente  Determinazione  Dirigenziale  non  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa; 
• di provvedere ai sensi di quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016, “Principi in materia di trasparenza”, alla

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente, nell’ambito della sotto
sezione Bandi di Gara;

• di provvedere alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Online dell’art. 37 del D.lgs 33/2013 che
prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e ai sensi dell’art. 29, comma 1,
del Dlgs 50/2016 mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito internet dell’ente

DI ACCERTARE :
• ai fini del controllo preventivo di  regolarità amministrativa – contabile di cui  all’art.  147 bis,  comma 1, del  T.U.

approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Maria Turiano

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

Allegato A

AVVISO PUBBLICO  

PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  BENEFICIARI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI
INTERVENTI  DI  CUI  ALLA  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  -
COMPONENTE  2  -  SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITÀ  E
MARGINALITÀ  SOCIALE” DEL PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA  E  RESILIENZA
(PNRR)  –  INVESTIMENTO  1.2.  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON
DISABILITA’” – CUP_H34H33000330006

IL DIRIGENTE

 Visti:

- la Convenzione delle Nazioni Unite, ai commi 3 e 19, sui diritti delle persone con disabilità,
adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall’Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18,
che impegnano gli Stati a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l’autonomia delle
persone con disabilità;

- La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” che:

 all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema
integrato di interventi  e servizi  sociali,  promuove interventi  per garantire la qualità della
vita,  pari  opportunità,  non  discriminazione  e  diritti  di  cittadinanza,  previene,  elimina  o
riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con
gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”

1



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

 all’art.  6,  comma  2,  lettera  a)  attribuisce  ai  Comuni  l’attività  di  programmazione,
progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali in rete, indicazione delle
priorità  e  dei  settori  di  innovazione  attraverso  la  concertazione  delle  risorse  umane  e
finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti del Terzo Settore;

 all’art. 14, comma 1, dispone che i comuni, d’intesa con le aziende sanitarie, predispongano
su richiesta dell’interessato un progetto individuale per realizzare la piena integrazione delle
persone disabili di cui all'articolo 3 della legge 5 febbraio 1992, n.  104, nell'ambito della
vita familiare e sociale, nonche' nei percorsi dell'istruzione scolastica o professionale e del
lavoro.

- la Legge e 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate” e successive modifiche e integrazioni;

- la Legge del 2 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare”;

- la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria”  (in attuazione della Legge n. 328/2000)”,
così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, che all’art. 20 stabilisce che
i Piani di zona sono strumenti finalizzati a “favorire la formazione di sistemi locali di intervento
fondati  su  servizi  e  prestazioni  complementari  e  flessibili,  stimolando  le  risorse  locali  di
solidarietà e di auto-aiuto, nonché a responsabilizzare i cittadini nella programmazione e nella
verifica dei servizi”;

- il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450 del 09/12/2021 con il quale
è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di
cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevedono  progettualità  per
l’implementazione di:  a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili  e prevenzione
dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non autosufficienti;  b)  Investimento  1.2 – Percorsi  di

2



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di
posta;

- il D.D.G. n. 14128 del 31/12/2021 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare,
con il quale è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione da
parte di Ambiti territoriali sociali di proposte di adesione alla progettualità di cui alla missione 5
“Inclusione  e  coesione”,  componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo
settore”, sotto componente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” – Investimenti
1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) in attuazione del Piano
operativo approvato con Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 000450 del
09/12/2021.

- il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000005 del 15.02.2022 con il quale
è stato adottato l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali,  famiglia,
comunità e terzo settore”, Sotto componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,
Investimento  1.1.  –Sostegno alle  persone vulnerabili  e  prevenzione  dell'istituzionalizzazione
degli  anziani  non autosufficienti;  Investimento 1.2 – Percorsi  di  autonomia per persone con
disabilità; Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

Considerato che
- Con D.D. n.98 del 9 Maggio 2022 il Comune di Reggio Calabria è risultato assegnatario del

finanziamento  a  valere  sulla  Missione 5 “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2 del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la linea di intervento 1.2- Percorsi di autonomia
per persone con disabilità, per un importo di € 715.000,00;

- Con  Determina  Dirigenziale  n.  4636  del  2022  (rettificata  parzialmente  con  Determina
Dirigenziale  n.5446 del0511212022)  il  Settore  Welfare  del  Comune di  Reggio  Calabria  ha

3



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

istituto un'èquipe multidisciplinare al fine di poter integrare la valutazione e gli interventi posti
in essere dall'U.V.M. nell'ambito di attuazione dell'art.14 della legge 328/2000;

- In  data  19  Dicembre  2022  è  stato  siglato  un  Protocollo  d’Intesa  tra  il  Comune  di  Reggio
Calabria- Settore Welfare ed il Distretto Sanitario per la predisposizione dei progetti individuali
di persone con disabilità in applicazione dell’art.14 della Legge 8 Novembre n. 328/2000.

RENDE NOTO

Che, in ottemperanza al  D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  n. 000005 del
15.02.2022, nonché in attuazione del D.D. n.98 del 9 Maggio 2022, il Comune di Reggio Calabria
ha indetto “Avviso Pubblico per l’individuazione di beneficiari per la realizzazione degli interventi
di  cui alla  Missione 5 “Inclusione e Coesione” -  Componente 2 -  Sottocomponente 1 “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR) –
Investimento 1.2. “Percorsi di Autonomia per Persone con Disabilità” – CUP_H34H33000330006

Premessa 

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma  Next
Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza
(Recovery and Resilience Facility RRF),  che ha una durata di sei anni, dal 2021 al  2026, e un
ammontare totale di 672,5 miliardi di euro.Obiettivo primario per il Paese è il rafforzamento della
capacità  di  risposta  a  shock  economici  e  sociali  in  modo  sostenibile  e  inclusivo,  prevedendo
investimenti strutturali per favorire un accesso più equo all’istruzione, alla salute, all’alimentazione
e  agli  alloggi  per  le  persone in  stato di  vulnerabilità.  Garantire  una piena  inclusione  sociale  è
fondamentale  per  la  crescita  economica,  la  coesione  territoriale  e  il  superamento  delle
disuguaglianze. 

4



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

Con riferimento  alla  linea  di  investimento  sopra  richiamata  appare  necessario ricordare  che  gli
interventi  hanno  l’obiettivo  generale  di  de-istituzionalizzare  le  persone  disabili  e  di  favorire
condizioni di vita autonoma. 

L’idea di inclusione alla luce della nuova cornice normativa, nel tempo presente, si fonda su una
prospettiva  bio-psico-sociale  la  cui  complessità  richiede  approcci  altamente  integrati
prioritariamente a livello sociale, oltre che a livello socio-sanitario, politiche innovative e risposte
personalizzate.  Infatti,  la  Legge  n.  328/2000-  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema
integrato di interventi e servizi sociali” -  prevede che, affinché si ottenga in pieno l’integrazione
scolastica,  lavorativa, sociale e familiare della persona con disabilità, si predisponga un progetto
individuale per ogni singola “persona con disabilità fisica, psichica e/o sensoriale,  stabilizzata o
progressiva (art. 3   L. 104/92)”. 

Nello specifico, spetta  all’Ente  Locale  predisporre,  d’intesa con le  Aziende Sanitarie  Locali,  su
richiesta dell’interessato, un progetto individuale indicando i vari interventi sanitari, socio-sanitari e
socio-assistenziali  di  cui  necessita  la  persona  con  disabilità,  nonché  le  modalità  di  una  loro
interazione.

In tal senso, con nota n. 000496 del 11/11/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
riconosce l’importanza della costituzione dell’equipe multidisciplinare, formata in prevalenza dalla
parte  pubblica  (Comune,  Azienda  Sanitaria…ecc)  ed  eventualmente  potenziata  attraverso
professionisti del Terzo Settore, in quanto rappresenta l’elemento centrale del complessivo processo
di  analisi  del  bisogno,  della  presa  in  carico,  progettazione,  monitoraggio  e  valutazione
dell’intervento.

ART. 1 – OGGETTO E FINALITA’ 

1. Il presente Avviso si inserisce nell’ambito delle misure di cui al PNRR - Missione 5 Inclusione e
coesione  -  Componente  2  Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  -
Sottocomponente 1 Servizi sociali,  disabilità e marginalità sociale - Investimento 1.2 Percorsi di
autonomia per persone con disabilità che si pone l’obiettivo generale di accelerazione del processo
di de-istituzionalizzazione fornendo servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari alle persone
con disabilità, al fine di migliorarne l'autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del
lavoro, anche attraverso la tecnologia informatica.

5



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

2. Con il presente Avviso si intende offrire alle persone con disabilità l’opportunità di manifestare il
proprio interesse a partecipare alla sperimentazione della linea di attività Percorsi di autonomia per
persone  con  disabilità,  nell’ambito  del  PNRR  –  Investimento  1.2,  finalizzata  a  promuovere
l’autonomia  delle  persone  con  disabilità  attraverso  la  rimozione  delle  barriere  nell’accesso
all’abitazione e al mondo del lavoro, rese possibili anche attraverso la tecnologia informatica.

3. I beneficiari coinvolti nel percorso di autonomia sperimentale di cui ai commi 1 e 2, saranno
titolari di un progetto che dovrà comprendere necessariamente tre tipologie di azioni interconnesse
tra  loro,  di  cui  la  prima  è  propedeutica  alle  altre  due  (progetto  individualizzato,  abitazione,
lavoro):

a) Definizione e attivazione del progetto individualizzato (AZIONE A): tale linea di intervento è
funzionale a individuare gli obiettivi che si intendono raggiungere e i sostegni che si intendono
fornire nel percorso verso l’autonomia abitativa e lavorativa, tramite accompagnamento e raccordo
con i servizi territoriali, in una prospettiva di lungo periodo e previa valutazione multidimensionale
e interdisciplinare dei bisogni della persona con disabilità;

b) Abitazione (AZIONE B): adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza riconosciuti
alle persone con disabilità, in virtù del proprio progetto personalizzato, ove potranno sperimentare
percorsi di autonomia in co-housing. 

c) Lavoro (AZIONE C): sviluppo delle competenze digitali ed accesso al mercato del lavoro per le
persone  con  disabilità  coinvolte  nel  progetto,  attraverso  adeguati  dispositivi  di  assistenza
domiciliare  e  le  tecnologie  per  il  lavoro,  formazione  nel  settore  delle  competenze  digitali  e
realizzazione di work experience.

4. Conformemente a quanto indicato nel Piano Operativo approvato con Decreto Direttoriale n. 450
del 9/12/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali i progetti saranno coerenti con le
misure già in essere afferenti al Fondo per il dopo di noi (Progetti per il dopo di noi) e al Fondo
nazionale per la non autosufficienza (Progetti di vita indipendente);  i progetti dovranno rispettare le
indicazioni  contenute nelle Linee guida sulla  vita  indipendente ed inclusione nella  società  delle

6



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

persone con disabilità, elaborate e adottate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali con
D.D. n. 669 del 28 dicembre 2018;

5.  Nell’arco  del  triennio  2023-2026  dovranno  essere  predisposti  e  sottoscritti  12  progetti
individualizzati, in ragione del budget massimo messo a disposizione dal Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, a valere sui fondi PNRR. Tuttavia, secondo quanto stabilito con nota n. 6855
del  26/07/2022.  La Direzione  al  fine  di  assicurare  la  continuità  degli  interventi  programmati  a
valere  sulle  risorse  del  PNRR,  ovvero  potenziare  servizi  analoghi  già  presenti  sui  territori,  ha
previsto specifiche linee di finanziamento all’interno del Programma Nazionale Inclusione e Lotta
alla povertà 2021/2027.

6.  Il  progetto  individuale  sarà  sottoscritto  dalla  persona con disabilità  o  da altre  figure  che  ne
esercitano la tutela giuridica, dal referente di Ambito Territoriale Sociale, dal referente del Servizio
Sociale  (quale  Case  Manager),  dagli  operatori  socio-assistenziali  dell’equipe  competente  per  la
valutazione multidimensionale e per la presa in carico dei beneficiari.

ART. 2 – SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI MINIMI DI ACCESSO

1.  Possono  presentare  domanda  di  partecipazione  alla  sperimentazione  della  linea  di  attività
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” le persone che, alla data di presentazione della
stessa, sono in possesso dei seguenti requisiti:

a) avere un'età compresa tra i 18 e i 64 anni; 

b) cittadinanza italiana,  cittadinanza comunitaria e/o titolari  di carta di soggiorno o di diritto di
soggiorno permanente; cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti in Italia esclusi i titolari
di visto di breve durata; 

c) godere dei diritti civili e politici. I cittadini stranieri devono godere dei diritti civili e politici nello
Stato  di  appartenenza,  fatta  eccezione  per  i  titolari  dello  status  di  rifugiato  o  dello  status  di
protezione sussidiaria; 

d) essere residente nel Comune di Reggio Calabria; 

7



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

e)  essere  in  condizione  di  disabilità  (fisico-motoria,  psichico-cognitiva.  Psichiatrica  e
pluridisabilità) ai sensi della legge 104/1992, di cui all’art. 3 comma 3 o art. 3 comma 1 (accertata
nelle modalità indicate dall’art.4 della medesima legge)

2. Possono partecipare al presente avviso anche persone conosciute da associazioni rappresentative
delle persone con disabilità e/o che beneficiano di interventi e servizi indirizzati alle persone con
disabilità grave prive del sostegno famigliare (es. Dopo di Noi e Vita indipendente) e/o che hanno
già intrapreso percorsi lavorativi e/o di autonomia abitativa, per le quali l’inserimento nei progetti in
parola  può  rappresentare  un’opportunità  per  l’ulteriore  e  più  efficace  sviluppo  delle  proprie
autonomie. In tali casi, tuttavia, se il candidato accederà al beneficio di cui alla presente procedura
nel momento dell’inserimento nel gruppo appartamento, verrà sospesa la misura prevista dal “Dopo
di Noi” al fine di evitare la sovrapposizione dei finanziamenti (nota del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali: m_lps.46. REGISTRO UFFICIALE. U.0000496.11-11-2022).

ART. 3 – PRIORITA’ DI ACCESSO AGLI INTERVENTI

1. Gli interventi di cui al presente avviso saranno garantiti in via prioritaria a persone con disabilità
prive del sostegno familiare in situazione di urgenza in base ai criteri stabiliti dall’art. 4 del D.M.
del 23/11/2016:

a) Limitazioni  dell’autonomia  personale  e  necessità  di  sostegno:  valutazione  del  grado
cognitivo  del  soggetto con preferenza per deficit  lievi  e soggetti  che abbiano sufficienti
capacità  decisionali  e  di  autodeterminazione,  competenze  necessarie  per  affrontare  la
quotidianità  (disabilità  sensoriali  e/o  disabilità  fisiche);  somministrazione  di  scale
standardizzate (ad es. ADL e IADL); verranno considerate le varie tipologie di limitazioni
corporee e funzionali, considerando il rischio di discriminazione plurima e la prospettiva di
genere.

b) Sostegni che la famiglia è in grado di fornire in termini di assistenza/accudimento anche in
relazione alla prevenzione di situazioni di isolamento ed emarginazione della persona con

8



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

grave disabilità. Verranno privilegiati soggetti con situazioni familiari caratterizzate da forte
instabilità e fragilità sociale;

c) Condizione abitativa e ambientale: verrà data particolare attenzione a soggetti che vivono in
condizioni abitative ed ambientali precarie e compromesse. Si favoriranno inoltre progetti
per individui che vivono in strutture abitative impossibili da modificare in termini di barriere
architettoniche o attraverso l’introduzione di ausili domotici;

d) Incentivazione  dei  processi  di  de-istituzionalizzazione  e  di  contrasto  all’isolamento:  si
favoriranno  soggetti  con  scarsa  inclusione  sociale,  altamente  motivati  nell’intraprendere
percorsi  di  autodeterminazione  e  che  intendano  realizzare  il  proprio  progetto  senza  il
supporto del caregiver familiare;

e) Condizione  economica  della  persona  con  disabilità  e  della  sua  famiglia  (ISEE
sociosanitario) avranno precedenza situazioni economiche precarie e insufficienti sia della
persona con disabilità sia della sua famiglia.

2. In ogni caso sarà garantita una priorità di accesso alle seguenti categorie di soggetti: 

a) persone con disabilità mancanti di entrambi i genitori, con priorità ai disabili privi di risorse
economiche reddituali e patrimoniali, che non siano i trattamenti percepiti in ragione della
condizione di disabilità;

b)  persone con disabilità grave i cui genitori, per ragioni connesse all’età ovvero alla propria
situazione di disabilità,  non sono più nella  condizione di continuare a garantire  loro nel
futuro prossimo il sostegno genitoriale necessario ad una vita dignitosa; 

c) persone con disabilità, inserite in strutture residenziali dalle caratteristiche molto lontane da
quelle  previste  dal  D.M.  23/11/2016  (Gruppi  appartamento  e  soluzioni  di  Co-housing
riproducenti le condizioni abitative e relazionali della casa familiare)

ART. 4 – DESCRIZIONE SINTETICA DEGLI INTERVENTI

9



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

1.  Le  risorse  assegnate  al  Comune  di  Reggio  Calabria  sono  finalizzate  a  finanziare  interventi
riconducibili a due aree:

 interventi  di  tipo  infrastrutturale,  sarà  avviato  un  percorso  di  co-progettazione  per
reperire  e  qualificare  soluzioni  abitative  per  progetti  di  housing  dotandole  di  strumenti
tecnologici per renderle sicure e maggiormente fruibili per le persone con disabilità.

 interventi di tipo gestionale, quali percorsi di accompagnamento per favorire l’autonomia,
per l’uscita dal nucleo familiare di origine ovvero per la de-istituzionalizzazione, supporto
alla  residenzialità,  percorsi  di  reinserimento  sociale,  lavorativo  e  formativo,  mediante
percorsi personalizzati elaborati con il contributo delle agenzie per il lavoro e le agenzie
formative  presenti  sul  territorio,  che  favoriscano  l’acquisizione  di  nuove  competenze  ,
l’attivazione di tirocini extra-curriculari e percorsi di inserimento lavorativo, che prevedono
attività di sensibilizzazione e il coinvolgimento delle aziende presenti sul territorio.

2. Il beneficiario sarà parte attiva del percorso di autonomia che ha inizio con la costruzione del
progetto individualizzato e nell’ambito dello stesso verranno implementate un insieme di azioni a
forte rilevanza educativa, tese  a promuovere e l’autodeterminazione e la consapevolezza necessaria
per sostenere la scelta di avviare un percorso graduale di distacco e separazione dai genitori e/o dai
servizi residenziali, per avviare un percorso di vita adulta indipendente basato sulla co-abitazione.
Gli  interventi  in  quest’area  accompagnano  la  famiglia  e  la  persona disabile  nello  sperimentare
situazioni concrete e periodi di progressivo “distacco” dalla famiglia (es. week end di autonomia,
vacanze,  esperienze  di  soggiorni  extra-familiari  per  sperimentare  l’allontanamento  dal  contesto
d’origine,  etc fino a giungere ad una piena residenzialità).  Tali  interventi  possono altresì  essere
messi in campo per favorire percorsi di deistituzionalizzazione di persone disabili gravi ospiti di
unità d’offerta residenziali.

3.  Per  quanto  concerne  l’azione  C,  di  cui  all’art.1  comma 3,  afferente  alla  sfera  lavorativa,  il
progetto e le azioni previste puntano a strutturare e garantire percorsi di formazione specifici per le
persone  che  hanno  capacità  di  impiego  ma  che  vivono  in  una  condizione  di  disabilità,
sperimentando un dispositivo di accompagnamento al lavoro basato sulla multidimensionalità degli
interventi  e su strumenti,  metodi e approcci psico-pedagogici e relazionali,  elaborati  dall’equipe
multidisciplinare che accompagnerà i beneficiari nelle fasi del percorso di transizione. Destinatari
dell’intervento  saranno  anche  le  aziende  –  che  aderiranno  al  progetto  e  che  beneficeranno  di
formazione e assistenza personalizzata (diversity management).

10



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

4. Tutti gli interventi di cui al presente avviso sono compatibili con la fruizione passata e/o corso
delle  seguenti  misure:  frequenza  di  centri  socio-educativi,  frequenza  di  servizi  di  formazione
all’Autonomia, frequenza di centri diurni per disabili, assistenza domiciliare sociale e/o integrata.
Non sono compatibili,  in  ragione  della  sovrapposizione  di  misure analoghe gravanti  su doppio
finanziamento,  con  i  progetti  sperimentali  di  vita  indipendente,  voucher  o  buoni  di
accompagnamento alla vita indipendente.

ART. 5   TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

FASI DELLA PROCEDURA

1.  I  beneficiari  interessati  a prendere parte  alla  sperimentazione di cui all’investimento  1.2.,  a
valere sul PNRR, “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” dovranno trasmettere domanda
di partecipazione entro e non oltre le ore ___________del _____________ esclusivamente mezzo
pec, all’indirizzo di posta elettronica certificata progettoabilmente@pec.reggiocal.it .

2.  Non  saranno  ritenute  ammissibili  domande  presentate  con  modalità  diverse  da  quella  sopra
indicata. Nel caso di presentazione di più domande da parte della stessa persona sarà istruita la
prima validamente ricevuta in ordine di tempo.

3. La domanda di partecipazione al presente avviso dovrà essere compilata e sottoscritta in ogni sua
parte e dovrà contenere all’oggetto la seguente dicitura “PNRR –Domanda di partecipazione ai
percorsi di autonomia per persone con disabilità”.

4. La domanda dovrà essere presentata utilizzando la modulistica di cui all’allegato A1) Domanda
di partecipazione alla sperimentazione della linea di attività “Percorsi di autonomia per persone con
disabilità” nell’ambito del PNRR – Investimento 1.2, parte integrante e sostanziale del presente
avviso, compilata e debitamente sottoscritta in ogni sua parte.

5. La domanda, pena esclusione, dovrà essere corredata dalla seguente documentazione:

 Certificazione della condizione di disabilità ai sensi dell’art.3 comma 1 o art.3 comma 3
della Legge 104/1992 (accertata secondo le modalità di cui all’art.4)

11



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

 Documento di identità in corso di validità;

 Attestazione ISEE Socio sanitario

 Dichiarazione  e  descrizione  degli  obiettivi  di  vita  che  la  persona  intende  perseguire,
condizione  attuale  e  definizione  bisogni  e  necessità,  (in  allegato  alla  domanda  di
partecipazione).

6. Le dichiarazioni, di cui al precedente comma, devono essere rese ai sensi e per gli effetti di cui al
D.P.R n. 445/2000 e s.m.i. ed alle stesse deve essere allegata copia di un documento di identità, in
corso di validità del sottoscrittore e, laddove presente, copia del permesso di soggiorno e/o cedolino
di  rinnovo.  La  domanda di  cui  al  presente  articolo,  deve  essere  compilata  in  ogni  sua  parte  e
sottoscritta ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 a pena di inammissibilità.

ART. 6 CAUSE DI INAMMISSIBILITA’

1. Saranno considerate inammissibili le domande di partecipazione:

a) non sottoscritte dal beneficiario o da chi lo rappresenta legalmente e non accompagnate da
copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità;

b) non presentate  utilizzando  la  modulistica  allegata,  parte  integrante  del  presente  Avviso,
comprensiva delle autodichiarazioni previste;

c) non pervenute al1’Amministrazione procedente entro i termini e secondo le modalità di cui
all’articolo 5;

d) prive degli allegati richiesti di cui all’art.5 comma 5.

ART. 7   VAUTAZIONE DELLE DOMANDE

12



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

1. L’equipe multidisciplinare del Comune di Reggio Calabria, all’uopo costituita, scaduti i termini
di presentazione delle domande, procederà all’istruttoria formale delle domande pervenute in base
all’ordine cronologico di ricezione delle stesse.

2. La valutazione dei requisiti formali verrà istruita come segue:

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MASSIMO

ETA’ (max  5 punti)

Dai 18 ai 25 anni 5 punti

Dai 26 ai 30 anni 4 punti

Dai 31 ai 40 anni 3 punti

Dai 41 a 50 anni 2 punti

Dai 51 e fino a 65 anni 1 punto

SITUAZIONE
FAMILIARE  (max  5
punti)

Persona  con  disabilità  che  vive
sola

5 punti

Persona  con  disabilità  che  vive
con persone ultra 65 anni

4 punti

Persona con disabilità che vive in
un  nucleo  con  altri  disabili  a
carico

3 punti

Persona con disabilità che vive in
un nucleo con minori

2 punti

Persona con disabilità che vive in
un nucleo senza ulteriori criticità
rilevate

1 punto

Inserimento  in  struttura 5 punti

13



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

SITUAZIONE
ABITATIVA
ATTUALE (max 5 punti)

residenziale con periodo massimo
di  permanenza  scaduto  o  in
scadenza  o  in  struttura  che
prevede limite di permanenza

Inserimento  in  struttura
residenziale  o  progetto  Dopo  di
Noi,  per  i  quali  l’uscita  può far
aumentare l’autonomia

4 punti

Presso  il  proprio  domicilio  in
strutture abitative in cui risultano
inattuabili interventi di rimozione
delle  barriere  architettoniche  e/o
introduzione di ausili domotici 

3 punti

Presso  il  proprio  domicilio  in
strutture abitative ubicate in zone
decentrate  e  difficilmente
raggiungibili  da  servizi  pubblici
e/o privati;

2 Punti

Presso  il  proprio  domicilio  in
strutture abitative accessibili

1 punto

3. Al termine dell’istruttoria  formale avente ad oggetto la verifica dei requisiti  di ammissibilità
previsti dagli artt. 2 e 3 del presente Avviso, ciascuna domanda potrà risultare: 

a) Ammessa  a  successiva  valutazione  multidimensionale  e  definizione  e  attivazione  del
progetto individualizzato; 

b) Non ammessa con motivazione. 

14



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

4. Qualora la domanda risulti non ammessa ai sensi del comma 2, lett. b) del presente articolo, il
provvedimento  motivato  di  non  ammissibilità  alla  linea  di  attività  “Percorsi  di  autonomia  per
persone con disabilità” verrà comunicato all’interessato tramite apposita notifica scritta.

5. Le domande risultate ammissibili ai sensi dell’art. 7, comma 2, lett. a) del presente avviso sono
sottoposte  a  valutazione  multidimensionale,  in  sede  di  UVM  integrata  con  equipe  di  Ambito
Territoriale Sociale. La valutazione è relativa alla specifica situazione della persona con disabilità,
in termini di funzioni e strutture corporee, limitazioni alle azioni e alla partecipazione, aspirazioni,
oltre  che  al  contesto  ambientale  nella  sua  accezione  più  ampia  ed  è  finalizzata  a  verificare  la
coerenza tra le “capacità residue” della persona con disabilità e gli obiettivi  di vita che intende
perseguire sul piano dell’autonomia abitativa e lavorativa in riferimento alle linee di intervento.

6.  A  conclusione  della  fase  di  valutazione  effettuata  dall’equipe  interistituzionale,  all’uopo
costituita e composta da UVM integrata con equipe di Ambito Territoriale Sociale, si procederà alla
predisposizione di un’unica graduatoria sulla base della quale solo i primi 12 beneficiari, secondo i
criteri di priorità stabiliti dall’art.3 del presente avviso, verranno ritenuti idonei per prendere parte al
percorso di vita autonoma di cui presente avviso.

7. In casi di parità di punteggio, sarà data la precedenza al nucleo familiare che presenta un valore
ISEE SOCIO SANITARIO inferiore. 

8. In sede di valutazione di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, qualora la persona risulti idonea
al percorso di vita autonoma, verrà elaborato il progetto personalizzato ai sensi dell’art. 14 della L.
328/2000. Il progetto personalizzato, come indicato dal MLPS, deve comprendere: 

a) valutazione sintetica del bisogno e della sua natura con specifica elencazione dei bisogni
individuati; 

b) obiettivi del progetto personalizzato e relativi risultati attesi;

c) descrizione degli  interventi  necessari  al  soddisfacimento dei bisogni individuati  di cui al
punto a);

d) risorse impiegate nella realizzazione del Progetto Individualizzato;

e) monitoraggio e valutazione; 

f) cronoprogramma e tempistica; 

15



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

g) individuazione  del  case manager  e  coinvolgimento  del  beneficiario  nella  definizione  del
progetto personalizzato.

8.  La  durata  del  progetto  personalizzato  di  ciascun  beneficiario  verrà  definito  sulla  base  dei
bisogni/obiettivi individuati in sede di elaborazione del progetto personalizzato;

ART. 8 PROGETTO INDIVIDUALIZZATO ED AVVIO PERCORSI DI AUTONOMIA

1.  I  primi  12  beneficiari  utilmente  collocati  in  graduatoria  saranno  coinvolti  nel  percorso  di
autonomia che prende avvio con la definizione del progetto individualizzato ai  sensi dell’art.14
della Legge 328/2000.

2. Per la predisposizione del progetto individualizzato saranno coinvolti il beneficiario, la famiglia
ove presente, l’equipe dell’UVM del Distretto Sanitario integrata dall’equipe del Comune di Reggio
Calabria- Settore Welfare, nonché dal Terzo Settore, agenzie formative ed educative interessate e di
categoria.

3. Il progetto sarà sottoscritto dal beneficiario e dal case manager e sarà registrato agli atti, nonché
trasmesso al  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche  Sociale  nell’ambito  del  monitoraggio  degli
interventi a valere sul PNRR.

4. L’adesione al progetto implica la realizzazione di tutte e tre le azioni: progetto individualizzato,
abitazione e lavoro la cui realizzazione decorrerà dal 2023 e fino a Marzo 2026

Art. 9 INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REG. UE N. 679/2016 E
DEL D.LGS. N. 196/2003 E S.M.I.

1.  Il  trattamento  è  finalizzato  unicamente  al  corretto  e  completo  svolgimento  del  presente  Avviso
pubblico.  Si  informa  altresì  l’interessato  che  i  dati  oggetto  di  trattamento  possono  essere  esibiti,
all’occorrenza innanzi a enti pubblici od altre autorità ove siano ritenuti pertinenti per la definizione di
un eventuale contenzioso ovvero siano richiesti per le finalità previste per legge.

2. Il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni indicate all’art. 4, 1°
comma,  lett.  a),  del  T.U.  e  cioè  mediante  la  raccolta,  la  registrazione,  l’organizzazione,  la

16



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

conservazione, la consultazione, l’elaborazione, la modificazione, la selezione, l’estrazione, il raffronto,
l’utilizzo, l’interconnessione, il blocco, la comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione
dei dati. Le operazioni sopra annoverate possono essere effettuate sia avvalendosi dell’ausilio di sistemi
informatizzati che manualmente.

3.  Il  conferimento  dei  dati  personali  comuni  e  giudiziari  è  strettamente  necessario  ai  fini  dello
svolgimento della presente procedura e più in generale  per il  perseguimento dei fini  istituzionali  di
questo Ente.

4.  L’eventuale  rifiuto  dell’interessato  di  conferire  dati  personali  comuni  o  giudiziari  comporta
l’impossibilità per lo stesso di partecipare alla presente procedura di selezione, precludendo a questo
Ente di perseguire i propri fini    istituzionali

5. I dati personali comuni o giudiziari possono venire a conoscenza degli autorizzati del trattamento e
possono  essere  comunicati  per  le  finalità  esplicate  al  precedente  p.to  1.  esclusivamente  a  soggetti
operanti nel settore giudiziario e in genere a tutti quei soggetti cui la comunicazione sia necessaria per il
corretto adempimento delle predette finalità.

6.  I  dati  personali  possono essere  soggetti  a  diffusione limitatamente  agli  adempimenti  pubblicitari
successivi  all’aggiudicazione  definitiva  dell’incarico  (c.d.  post-informazione),  così  come  previsto
obbligatoriamente dalla normativa di settore.

7. L’art. 7 del T.U. conferisce all’interessato l’esercizio di diritti specifici, tra cui quello di ottenere dal
titolare la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali  e la loro messa a disposizione in
forma intelligibile; l’interessato ha diritto di avere conoscenza dell’origine dei dati, della finalità e delle
modalità del trattamento, della logica applicata al trattamento, degli estremi identificativi del titolare,
del/i responsabile/i e dei soggetti cui i dati possono essere comunicati; l’interessato ha inoltre diritto di
ottenere l’aggiornamento, la rettificazione e l’integrazione dei dati, la cancellazione, la trasformazione
in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge; l’interessato ha il diritto di opporsi
per motivi legittimi al trattamento dei dati.

8.Titolare del trattamento è il Comune di Reggio Calabria e il Responsabile della Protezione dei Dati è
la Fondazione Logos PA per ulteriori dettagli si rimanda al sito web istituzionale. 

17



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

ART. 10 INFORMAZIONI E CHIARIMENTI

1.  Il  presente  avviso  e  tutta  la  documentazione  allegata  sono  resi  disponibili  nel  sito  istituzionale
dell’Ente www.reggiocal.it .

2. Per informazioni e chiarimenti sull’Avviso è possibile rivolgersi al Settore Welfare del Comune di
Reggio  Calabria,  contattando i  seguenti  numeri  0965/362.2123 -  2119,  ovvero all’indirizzo  mail  di
seguito  indicato:  servizisociali@reggiocal.it . Eventuali  chiarimenti  e/o  informazioni  integrative
verranno inoltre pubblicate sulla pagina web dedicata all’avviso che si invita pertanto a monitorare.

3. Il responsabile unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 è la Dott.ssa Turiano Maria.

Reggio Calabria

Il Dirigente
Avv. Francesco Barreca

18



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

Allegato A1

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Oggetto: Avviso Pubblico per l’individuazione di beneficiari per la realizzazione degli interventi
di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR) –
Investimento  1.2.  “Percorsi  di  Autonomia  per  Persone  con  Disabilità”  –
CUP_H34H33000330006

Il/la sottoscritto/a:

RICHIEDENTE

COGNOME

NOME

DATA DI NASCITA

LUOGO DI NASCITA

CODICE FISCALE

COMUNE DI RESIDENZA

INDIRIZZO

TELEFONO

EMAIL

CHIEDE

1



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

Di partecipare alla selezione di cui al presente avviso per se stesso o per altro beneficiario di seguito
indicato:

BENEFICIARIO (compilare solo se diverso dal richiedente)

COGNOME

NOME

DATA DI NASCITA

LUOGO DI NASCITA

CODICE FISCALE

COMUNE DI RESIDENZA

INDIRIZZO

TELEFONO

EMAIL

A tal fine, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la
falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice penale e dalle leggi speciali
vigenti in materia,

DICHIARA

Sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46/47 del D.P.R. 445/2000: 

 Di  conoscere  ed  accettare  le  condizioni  contenute  nell’Avviso  Pubblico  finalizzato
all’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2 “Percorsi di
autonomia per persone con disabilità”. Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU Missione 5
“Inclusione  e  coesione”  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo
settore” Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”; 

2



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

 Di avere un’età compresa tra i 18 e i 64 anni;

 Di avere cittadinanza italiana, cittadinanza comunitaria e/o titolari di carta di soggiorno o di 
diritto di soggiorno permanente; cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti in Italia 
esclusi i titolari di visto di breve durata; 

 Di godere dei diritti civili e politici. I cittadini stranieri devono godere dei diritti civili e politici
nello Stato di appartenenza, fatta eccezione per i titolari dello status di rifugiato o dello status di
protezione sussidiaria;

 Di essere residente nel Comune di Reggio Calabria;

 Di essere  in  condizione  di  disabilità  (fisico-motoria,  psichico-cognitiva.  Psichiatrica  e  pluri
disabilità) ai sensi della legge 104/1992, di cui all’art. 3 comma 3 o art. 3 comma 1 (accertata
nelle modalità indicate dall’art.4 della medesima legge);

 Che il proprio stato di famiglia / che lo stato di famiglia del beneficiario risulta così composto:

NOME E COGNOME LUOGO E DATA NASCITA GRADO PARENTELA

3



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

 Che il/la beneficiario/a vive (spuntare la condizione di pertinenza):

o Da solo/a;

o In un nucleo familiare in presenza di persona di ultra 65 anni;

o In nucleo familiare con altri disabili a carico;

o In un nucleo familiare in presenza di minori;

o In un nucleo senza ulteriori criticità rilevate;

 Che la situazione abitativa del/la beneficiario/a è una delle seguenti (spuntare la condizione di
pertinenza):

o Inserimento in struttura residenziale con periodo massimo di permanenza scaduto o in

scadenza o in una struttura che prevede limite di permanenza;
o Inserimento in struttura residenziale o progetto Dopo di Noi, per i quali l’uscita può far

aumentare l’autonomia;
o Presso il proprio domicilio in struttura abitativa in cui risultano inattuabili interventi di

rimozione delle barriere architettoniche e/o introduzione di ausili domotici;
o Presso  il  proprio  domicilio  in  struttura  abitativa  ubicata  in  zona  decentrata  e

difficilmente raggiungibile da servizi pubblici e/o privati;
o Presso il proprio domicilio in struttura abitativa accessibile;

 Di essere a conoscenza che il Comune di Reggio Calabria potrà procedere ai controlli  sulla
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione della domanda, ai sensi del D.P.R.
445/2000 e che, in caso di accerti che le dichiarazioni sono mendaci, verrà sospeso il beneficio e
verranno applicate le sanzioni come previsto dagli artt. 75-76 del D.P.R. 445/2000;

 Di aver preso visione dell’informativa privacy ai sensi dell’art.13 del Reg. UE n. 679/2016 e del
D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i. e di autorizzare al trattamento dei dati personali quanto previsto e
sancito dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico.

4



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

Alla presente domanda si allegano obbligatoriamente:

1. Certificazione della condizione di disabilità ai sensi dell’art.3 comma 1 o art.3 comma 3 
della Legge 104/1992 (accertata secondo le modalità di cui all’art.4)

2. Documento di identità in corso di validità;

3. Attestazione ISEE Socio sanitario

4. Dichiarazione  e  descrizione  degli  obiettivi  di  vita  che  la  persona  intende  perseguire,
condizione attuale e definizione bisogni e necessità (allegata alla presente).

Reggio Calabria, ___/___/_______

Firma

______________________________

5



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

DICHIARAZIONE OBIETTIVI, BISOGNI E NECESSITA’ DA CONSIDERARE NELLA
PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO INDIVIDUALIZZATO

Il/la Beneficiario/a (nome e cognome) ______________________________

Indennità civile ________   %

Indennità di accompagnamento? SI  NO  

Diagnosi Principale 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Altre patologie presenti ____________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Cognome e nome del medico curante__________________________________________________

DICHIARA

- Di svolgere un lavoro? SI  NO         Se SI, quale? 

________________________________________________________________________________

- Di seguire un corso di studio? SI  NO   Se SI, quale?

________________________________________________________________________________

6



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

- Di essere in possesso di patente di guida? SI  NO 

- Che la zona in cui abita è adeguatamente servita dai mezzi pubblici di trasporto? SI  NO

Se  NO,  specificare  quali  sono  le  principali  problematiche
________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

- E’ seguito da servizi territoriali sociali e/o sanitari? SI  NO 

Se  SI,  specificare  di  quali  interventi  o  prestazioni  beneficia  (assistenza  domiciliare,  contributi
economici,  trasporto sociale,  centro diurno, specificando modalità e tempi es. ore settimanali  di
assistenza domiciliare, etc.). 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

- Necessita di assistente/i personale/i per le seguenti attività: 

ATTIVITA’ SI NO

Alzarmi dal letto

Coricarmi

Lavarmi mani e viso

Lavarmi capelli e pettinarmi

7



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

Usare i servizi igienici

Igiene intima

Fare il bagno o la doccia

Vestirmi e spogliarmi

Assistenza notturna

Pulire la casa

Riordinare la casa 

Fare la spesa o acquisti

Preparare i pasti

Mangiare

Lavare biancheria e stoviglie

Utilizzare strumenti informatici

Disbrigo pratiche burocratico-amministrative (banca, posta, etc.)

Assistenza per lo studio, lavoro e visite mediche

Utilizzo mezzi pubblici

Scrivere, Leggere e comunicare

- Necessita eventualmente dei seguenti ulteriori interventi di supporto: 

 Ausili domotici per l’ambiente domestico non previsti dal SSN SI  NO  

 Spese per l’acquisto di servizi di trasporto SI  NO  

8



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

 Ausili informatici ai fini didattici e lavorativi SI  NO  

Specificare,  laddove  si  ritenga  necessario,  le  attività  sopra  indicate:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

- Attualmente si avvale già dell’aiuto di un assistente personale con spese a suo carico? SI  NO
Se SI, per quante ore settimanali: |___|___|___| ad un costo di € ______ orari lordi nelle ore
feriali diurne, a € ______ orari lordi nelle ore feriali notturne, a € ______ orari lordi nelle ore
festive diurne, a € ______ orari lordi nelle ore festive notturne, per un totale di € ____________
mensili lordi. 

- Indicare  quali  eventuali  altre  persone  sono  coinvolte  nella  sua  assistenza,  anche  se  non
conviventi,  chiarendo il rapporto di parentela o relazione, per cosa e quanto tempo l’assiste,
evidenziando, se presenti, le problematiche che ne derivano: 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Ai fini di una corretta e completa valutazione, è indispensabile descrivere dettagliatamente i
bisogni  e/o  necessità,  gli  obiettivi  e/o  risultati  attesi  di  mantenimento,  cambiamento  e/o  di
evoluzione che si  intende raggiungere con l’attuazione del progetto (es. ridurre  il  rischio di
istituzionalizzazione, alleviare la famiglia, andare a vivere da solo, con altre persone etc)

BISOGNI

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

9



Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I  Via  S. Anna II Tronco

0965 3622130

servizisociali@reggiocal.it
protocollo@pec.reggiocal.it

WELFARE

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

OBIETTIVI

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

RISULTATI ATTESI

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Reggio Calabria, ____/_____/________

Firma beneficiario/a

___________________________

10


	



